
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

BONITO, PEIXE-BOI, BRAGANÇA E TRAQUATEUA

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

3168085 Maria Alzenora 
de Almeida

Engenheiro 
Agrônomo

17/08 a 
06/09 21 2.835,00

3168697 Sildair Lebrego 
da Silva

Ger. Arrec. 
Gest. Terras 
Públicas

17/08 a 
06/09 21 2.835,00

3167615 Pedro Jorge 
Andrade Motorista 17/08 a 

06/09 21 2.835,00

SANTA IZABEL DO PARÁ

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

3168085 Maria Alzenora 
de Almeida

Engenheiro 
Agrônomo

07 a 
10/09/16

3,5 332,50

3168697 Sildair Lebrego 
da Silva

Ger. Arrec. 
Gest. Terras 
Públicas

07 a 
10/09/16

3,5 332,50

3167615 Pedro Jorge 
Andrade

Motorista 07 a 
10/09/16

3,5 332,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 10 de agosto de 2016.

Protocolo 996131

PORTARIA N° 522/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/320799, datado 
08/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, 
matrícula nº 8084.5074-1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais), para fazer face às despesas no município de Portel, 
no período de 11 a 31/08/2016, o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo: 

21 631 1381 
2831

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM 
ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
339033 PASSAGEM E DESPESA C/ 

LOCOMOÇÃO
1.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PJ

1.000,00

II- O prazo para aplicação será de 21 (vinte e um) dias, a contar 
da data do início da viagem, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de o de 2016.
PORTARIA N° 525/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/323465, 
datado10/06/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor RONALDO PEREIRA JARDIN, 
matrícula nº 316.9693-1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem 
reais), para fazer face às despesas no município de Prainha, 
no período de 17/08 a 05/09/2016, o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo: 

21 631 1381 
8366

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO 500,00
339033 PAGAMENTO E DESPESA COM 

LOCOMOÇÃO
600,00

II- O prazo para aplicação será 20 (vinte) dias, a contar da data 
de inicio da viagem, devendo a prestação de contas, ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 10 de agosto de 2016.

Protocolo 996144

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 056/2016
PARTES: ADEPARÁ E JOSINEY DEOQUESA GONÇALVES
CPF Nº 012.890.582-45
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 01 DE AGOSTO DE 2016 A 31 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996383

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 057/2016
PARTES: ADEPARÁ E LECIANO RODRIGUES DA SILVA
CPF Nº 206.672.992-20
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 01 DE AGOSTO DE 2016 A 31 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996388

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 058/2016
PARTES: ADEPARÁ E BÁRBARA MIKAELE NASCIMENTO PEREIRA
CPF Nº 700.444.892-42
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 01 DE AGOSTO DE 2016 A 31 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 22/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/25681, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996428

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 059/2016
PARTES: ADEPARÁ E DHIEBERSON RODRIGUES BEZERRA
CPF Nº 014.775.342-29
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 01 DE AGOSTO DE 2016 A 31 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 22/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/25681, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996432

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 061/2016
PARTES: ADEPARÁ E ALINE AMARAL MARINHO
CPF Nº 799.394.732-49
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 01 DE AGOSTO DE 2016 A 31 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/232212, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996433

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 062/2016
PARTES: ADEPARÁ E LEANDRO COUTINHO RODRIGUES
CPF Nº 692.885.852-49
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 08 DE AGOSTO DE 2016 A 07 DE AGOSTO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996436

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 063/2016
PARTES: ADEPARÁ E GILBERTO DOS SANTOS DA COSTA
CPF Nº 910.340.352-15
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 08 DE AGOSTO DE 2016 A 07 DE AGOSTO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/232212, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996441

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 062/2016
PARTES: ADEPARÁ E LEANDRO COUTINHO RODRIGUES
CPF Nº 692.885.852-49
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 08 DE AGOSTO DE 2016 A 07 DE AGOSTO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996444

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 065/2016
PARTES: ADEPARÁ E BRUNA GOMES DE OLIVEIRA
CPF Nº 550.299.302-72
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 08 DE AGOSTO DE 2016 A 07 DE AGOSTO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/232212, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996449

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 066/2016
PARTES: ADEPARÁ E RAELSON RODRIGUES DE PAULA
CPF Nº 035.240.022-69
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 08 DE AGOSTO DE 2016 A 07 DE AGOSTO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/232212, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 996450

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por SEGUP/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e  JOÃO ANTONIO PEREIRA DE MIRANDA, solteiro, 
residente e domiciliado na Trav. Jacob Eloy de Sousa, n° 31, 
Bairro: Novo São Domingos, do Município de São Domingos do 
Araguaia / PA, portador da cédula de identidade n° 4797492-
SSP/PA e CPF n° 534.165.032-87, cargo de Auxiliar de Campo, 
resolvem distratar a partir de 01/07/2016, as cláusulas e 
condições pactuadas através do contrato fi rmado e publicado 
no DOE n° 32936 de 27/07/2015, qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° 
da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 01 de julho de 2016.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Contrato:
JOÃO ANTONIO PEREIRA DE MIRANDA
Testemunhas:
1ª _______________________________

2ª _______________________________
Protocolo 996456

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 993835, DE 05/08/2016
PORTARIA N° 8859/2016
Onde se lê: “33.90.30/R$500,00, 3390.39/R$1.000,00, TOTAL 
R$1.500,00” 
Leia-se: “33.90.30/R$500,00, 3390.39/R$1.000,00, 33.90.47/

R$100,00, TOTAL R$1.600,00”

Protocolo 996002
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


